
            
 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL IALOMIŢA  
 
 

P R O I E C T     DE     H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea H.C.L.nr.23/17.12.2020 privind stabilirea 

 impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021. 
Nr.2 din 12.01.2021. 

 
 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 
-    prevederile art.I, pct. 215 din Legea nr.296/2020 pentru modificarea și completarea Legii 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare, nr.76 din 12.01.2021 întocmit de primarul comunei Grindu; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.77 din 12.01.2021; 

-    avizul de legalitate nr.2 din 12.01.2021 emis de secretarul general al comunei; 
-    avizul comisiilor de specialitate, nr. __, nr.___și nr.____din ___________; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” c “, art.139,  alin.(1) și (3),  

lit.” c “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 
 Art.l. Se modifică  și se completează art.1 din H.C.L.nr.23 din 17.12.2020 cu anexa nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Aducerea la cunoştinţă publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi se site-ul www.grindu.ro. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi inspectorului taxe şi impozite din cadrul 
aparatului de specialitate a primarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare. 
 
 
     

INIŢIATOR, 
      PRIMAR, 
          Trîmbițașu  Marian 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro.


 
            R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA  
 
 

 H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea  și completarea H.C.L.nr.23/17.12.2020 privind stabilirea   

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021. 
 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 
-    prevederile art.I, pct. 215 din Legea nr.296/2020 pentru modificarea și completarea Legii 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare, nr.76 din 12.01.2021 întocmit de primarul comunei Grindu; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.77 din 12.01.2021; 

-    avizul de legalitate nr.2 din 12.01.2021 emis de secretarul general al comunei; 
-    avizul comisiilor de specialitate, nr.17, nr.14 și nr.14 din 12.01.2021; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” c “, art.139,  alin.(1) și (3),  

lit.” c “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 
 Art.l. Se modifică și se completează art.1 din H.C.L.nr.23 din 17.12.2020 cu anexa nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Aducerea la cunoştinţă publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi se site-ul www.grindu.ro. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi inspectorului taxe şi impozite din cadrul 
aparatului de specialitate a primarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare. 
 
 
                          PREŞEDINTE  DE  SEDINŢĂ, 
   Frunză Nicolaie 
                                                                                              Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                        Ene Tudora 
 
 
Nr. 2. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 19.01.2021. 
 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi…………………….... 9 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro.


 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                              Anexa nr.1 
JUDEŢUL  IALOMIŢA                                                            la H.C.L.nr.2 din 19.01.2021. 

 
 

Art.1. Pentru plata cu anticipație a taxei pe clădiri  și a taxei  pe teren, datorate pentru întregul 
an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă bonficația de 5 %. 

Art.2. Impozitul pe mijloacele de transport în cazul unui autovehicul de transport de marfă cu 
masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, este egal cu suma corespunzătoare prevăzută 
în tabelul următor: 

 

Impozitul pentru anul 2021 
(în lei/an) 

  
 
Numărul de axe şi greutatea brută 
încărcată maximă admisă Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 
pneumatică sau 
echivalentelerecunoscute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 
motoare 

I două axe 
 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai 

mică de 13 tone 
0 151 

 2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai 
mică de 14 tone 

151 419 

 3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai 
mică de 15 tone 

419 590 

 4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai 
mică de 18 tone 

590 1335 

 5 Masa de cel puţin 18 tone 590 1335 
II 3 axe 
 1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai 

mică de 17 tone 
151 263 

 2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai 
mică de 19 tone 

263 541 

 3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai 
mică de 21 tone 

541 702 

 4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai 
mică de 23 tone 

702 1082 

 5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai 
mică de 25 tone 

1082 1.682 

 6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai 
mică de 26 tone 

1082 1.682 

 7 Masa de cel puţin 26 tone 1082 1.682 
III 4 axe 
 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai 

mică de 25 tone 
702 712 



 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai 
mică de 27 tone 

712 1111 

 3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai 
mică de 29 tone 

1.111 1.764 

 4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai 
mică de 31 tone 

1.764 2.617 

 5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai 
mică de 32 tone 

1.764 2.617 

 6 Masa de cel puţin 32 tone 1.764 2.617 
(6) În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de 

marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport 
este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor: 

Impozitul 
(în lei/an) 

 Numărul de axe şi greutatea brută 
încărcată maximă admisă 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 
suspensie 
pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte 
sisteme 
de 
suspensie 
pentru 
axele 
motoare 

I 2 + 1 axe 
 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai 

mică de 14 tone 
0 0 

 2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai 
mică de 16 tone 

0 0 

 3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai 
mică de 18 tone 

0 68 

 4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai 
mică de 20 tone 

68 156 

 5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai 
mică de 22 tone 

156 366 

 6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai 
mică de 23 tone 

366 473 

 7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai 
mică de 25 tone 

473 853 

 8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai 
mică de 28 tone 

853 1.496 

 9 Masa de cel puţin 28 tone 853 1.496 
II 2 + 2 axe 
 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai 

mică de 25 tone 
146 341 

 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai 
mică de 26 tone 

341 561 



 3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai 
mică de 28 tone 

561 824 

 4 Masa de cel puţin 28 tone, dar mai 
mică de 29 tone 

824 994 

 5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai 
mică de 31 tone 

994 1.633 

 6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai 
mică de 33 tone 

1.633 2.266 

 7 Masa de cel puţin 33 tone, dar mai 
mică de 36 tone 

2.266 3.441 

 8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai 
mică de 38 tone 

2.266 3.441 

 9 Masa de cel puţin 38 tone 2.266 3.441 
III 2 + 3 axe 
 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai 

mică de 38 tone 
1803 2510 

 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai 
mică de 40 tone 

2510 3412 

 3 Masa de cel puţin 40 tone 2510 3412 
IV 3 + 2 axe 
 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai 

mică de 38 tone 
1594 2213 

 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai 
mică de 40 tone 

2213 3061 

 3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai 
mică de 44 tone 

3061 4528 

 4 Masa de cel puţin 44 tone 3061 4528 
V 3 + 3 axe 
 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai 

mică de 38 tone 
907 1097 

 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai 
mică de 40 tone 

1097 1638 

 3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai 
mică de 44 tone 

1638 2608 

 4 Masa de cel puţin 44 tone 1638 2608 
 
 

          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                 Contrasemnează pt. legalitate, 
 Frunză Nicolaie                                                    Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
 
 
 


